
AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

         

AUTORITÀ DI  SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI  SICILIA ORIENTALE
Port i  di  Augusta ,  Catania ,  Pozzal lo  e  Siracusa (rade di  S.  Panagia  e  Porto Grande)

ORDINANZA DEL PRESIDENTE
Numero 11 del 21/06/2024

       

OGGETTO : Porto di Catania. Individuazione e adozione nuove aree di 
parcheggio.

VISTA la legge n. 84/94 e ss.mm.ii.

VISTO il D.M. n. 54 del 15.03.2022 con cui l’ing. Francesco Di Sarcina è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale.

VISTO l’art. 6 comma 4 lettera c) della L. 84/94 a mente del quale all’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Orientale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza 

rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni di lavoro.

PRESO ATTO  della necessità rappresentata dal Sindaco del Comune di CT n. 169851 del 12 aprile 

2024;

RITENUTA confacente al vigente piano di viabilità approvato il con Decreto Commissariale nr. 5 

del 20/01/2022 di predisporre nell’area meglio identificata nell’allegata planimetria una condizione 

di sosta temporanea dei veicoli non autorizzati all’accesso in porto e consentire che la circolazione 

veicolare sia sostenibile e regolare.

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

RITENUTO che l’esigenza rappresentata dal Sindaco persegua un interesse pubblico al che sia 

garantita nei momenti più congestionati di circolazione veicolare una zona di sosta e sia assicurata 

la sicurezza dei transiti; 

RITENUTO che la previsione di detta zona cuscinetto consenta di  migliorare la sicurezza nonché a 

rendere maggiormente fruibili le aree portuali sia per gli utenti che per gli operatori portuali.

INFORMATA la Capitaneria di Porto di Catania per gli aspetti di competenza.

VISTO il piano di riordino del porto di Catania approvato con Decreto Commissariale n.5 del 

20.01.2022.

SENTITO il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo alla presente Ordinanza, che 

ne condivide l’adozione.

ORDINA

Articolo 1

La delimitazione delle aree interessate a parcheggio è riportata negli elaborati planimetrici, qui da 

intendersi richiamati e trascritti, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

Nello specifico la zona parcheggio è costituita da un Area di circa 2.000,00 mq individuata a 

margine del confine doganale limitrofa a via Dusmet, contenente n. 48 stalli per auto (vedi allegato 

B) resa fruibile al pubblico dall’entrata in vigore della presente ordinanza alle regole di seguito 

stabilite. 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

Articolo 2

Il parcheggio dell’auto, nelle zone individuate nell’allegata planimetria, è limitato in termini 

di tempo ed è consentito per un periodo massimo di tre ore. Il proprietario del veicolo deve 

collocare all’interno della vettura il disco orario con l’indicazione dell’orario iniziale di parcheggio. 

Nell’aree interne al porto, se consentito, fermo restando quanto stabilito al comma precedente, il 

tempo di sosta è misurato dal momento dell’ingresso con la rilevazione automatica del sistema di 

video sorveglianza.  

Articolo 3

Gli stalli, destinati alla sosta di veicoli, motoveicoli e motocicli, sono segnati da linee orizzontali 

bianche nonché da segnaletica stradale verticale (P). 

L’utenza che usufruisce di dette aree di parcheggio è tenuta a parcheggiare all’interno delle 

medesime e rispettarne le distanze nonché tutte le disposizioni riconducibili al Codice della Strada. 

Ogni violazione è passibile di sanzione come precisato al successivo art. 5.

Articolo 4

Il parcheggio concesso alla disponibilità dell’utenza è da ritenersi libero, alle condizioni che 

precedono, l’amministrazione concedente è libera da ogni responsabilità riconducibile all’utilizzo 

dell’area offerta alla libera fruizione ed è mallevata per ogni danno causato a  persone o cose dovute 

all’utilizzo della stessa.       

Articolo 5

Ogni violazione della presente Ordinanza è passibile di sanzione amministrativa elevabile dagli 

organi di Polizia competenti in materia. 

Articolo 6

La presente Ordinanza entra in vigore a far data dalla pubblicazione sull'albo pretorio di questa 

A.d.S.P. del Mare di Sicilia Orientale sul sito istituzionale www.adspmaresiciliaorientale.it.

Quanto disposto con la presente Ordinanza ha validità sino alla sua revoca o eventuale, ulteriore, 

successiva ed espressa modifica.

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/
http://www.adspmaresiciliaorientale.it


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

 

 

 

Il Segretario

Dott. Attilio Montalto

Augusta li, 21/06/2024  Il Presidente
   Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A.

 (Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.)

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/

